creante si nu conform modelului pierderilor efective din creante prevazut de IAS 39. Activele financiare evaluate
la cost amortizat vor face obiectul prevederilor pentru depreciere conform IFRS 9. In general, aplicarea
modelului privind pierderile anticipate din creante va presupune inregistrarea mai devreme a pierderilor din
creante si va conduce la cresterea ajustarii de depreciere pentru elementele relevante. Pierderile din depreciere
sunt calculate pe baza unui model in trei etape utilizand swapul pe riscul de credit, ratingurile interne sau
externe ale contrapartidelor si probabilitatea de neplata aferenta. Pentru unele instrumente financiare, cum sunt
creantele comerciale, pierderile din depreciere sunt estimate pe baza unei abordari simplificate, recunoscandu-
se pierderi anticipate din creante pe durata de viată a acestora. Impactul aferent in capitalurile proprii ale
Grupului OMV Petrom in urma aplicarii initiale a IFRS 9 este (5) mil lei.

Categoria de evaluare
(mil lei)

Ajustari din
depreciere conform

IAS39
Actualizare

Ajustari din
depreciere conform

IFRS 9
Imprumuturi si creante (IAS 39)/ Active
financiare la cost amortizat (IFRS 9)
Numerar si echivalente de numerar   -   -   -
Creante comerciale   251,63   0,62   252,25
Alte active financiare   884,84   4,38   889,22
Total   1.136,47   5,00   1.141,47

Conform IFRS 9, mai multe instrumente de acoperire impotriva riscurilor si mai multe riscuri acoperite vor
indeplini, in general, conditiile de aplicare a contabilitatii de acoperire impotriva riscurilor. La 31 decembrie 2017,
Grupul nu detinea instrumente de acoperire impotriva riscurilor pentru care sa aplice contabilitatea de acoperire
impotriva riscurilor; in consecintă, nu exista impact asupra situatiilor financiare din aplicarea IFRS 9 privind
contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor.

IFRS 15 Venituri din contractele cu clientii

IFRS 15 a inlocuit cerintele IFRS anterioare de recunoastere a veniturilor si se aplica tuturor veniturilor generate